et a esté mys en obly, quoyque soit passé en dissimulation ; à ces causes, et pour la conséquence que touche et concerne le universel bien du royaume, etc autres considérations, vous mandons, commandons, et expressément enjoignons que ces présentes par vous reçues, vous transportez au grenier et munition de nostredite Ville, et voyez la provision qui y est dudict salpestre, les diligences faictes à en recourir et fere munition ordonnée; et si cognoissez ne y avoir esté fait debvoir, dès à présent prenez et sayssissez en nostre main les deniers communs de nostre ville, et soubz icelle les faictes recepvoir jusques il y ayt esté à ce satisfait. Et néanmoins, si en dedans ces troys moys ensuyvans, ceulx de nostredite ville ne se employoient et faisoient diligence et devoir aparant en ce que dessus, procédez à la suspension de leursdicts deniers communs et à l'encontre d'eulx, ainsi que verrez estre à fere, et a ce que entendrez le debvoir que vous aurez fait à l'exequution de nos lettres, vous informez nostre amé et féal chancelier et dedans deux moys, sans y faire faulte, dont nous prendrons à vous-mesmes. Donné à Fontainebleau, ce dernier jour de Décembre, l'an M. D. XL.

96. Le Prévôt de Paris	Fontainebleau	31-XII	Bayard	CR : AM, Y/9, fo.214r-v
------------------------	---------------	--------	--------	-------------------------

Même teneur, *mutatis mutandis*.

De par le Roy.

Nostre amé et feal, par noz lectres patentes et missives par nous envoyees, deux ans a et plus, à nos treschers et bien amez les prevost des marchans et eschevins de nostre ville de Paris , à eux presentees, et pour les causes y contenues, leur aurions mandé faire en dedans deux ans lors ennsuyvans, des deniers communs de nostred. ville le nombre de quatre vingtz milliers de salpestres, et icelluy mettre en grenier et munition de nostred. ville pour la fourniture et seureté d'icelle. Et encores que telle provision touche le bien et deffense de lad. ville et des autres bonnes villes de nostre royaume, à ce moyen plustost les autres affaires recueillez, l'on dust y avoir entendu, si esse que depuis nosd. lectres envoyees n'en avons en riens esté adverty, ne nostre amé et feal chancelier ; qui donne à penser que cest affaire ayt esté mys en obly, quoy que soit passé en dissimulation. À ces causes, et pour la consequence qui touche et concerne le universel bien du royaume, etc autres considerations, vous mandons, commandons, et expressement enjoignons que, ces presentes par vous veues, vous transportez au grenier et municion de nostred. ville, et voyez la provision qui y est dud. salpestre, les diligences faictes à en recouvrer et faire la munition ordonnee; et se y cognoissez ne y avoir esté fait debvoir, dès à present prenez et saississez en nostre main les deniers communs de nostred. ville, et soubz icelle les faictes recevoir jusques il y ayt à ce esté satisfait. Et neantmoins, [si] en dedans les troys moys ensuyvans, ceulx de nostred. ville ne se employoient et faisoient dilligence et devoir apparant en ce que dessus, proceddez à la suspension de leursd. deniers communs et à l'encontre d'eulx, ainsi que verrez / estre affaire, et a ce que entendons le debvoir que vous aurez fait à l'execution de cestes, vous informez nostre amé et feal chancelier et endedans deux moys, sans y faire faulte, dont nous prendrons à vous mesmes. Donné à Fontainebleau, ce dernier jour de decembre, l'an mil cinq cens quarante.